UỶ BAN NHÂN DÂN

    TỈNH VĨNH PHÚ

       –––––––––
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––

	Số:    796/  QĐ- UB
	Vĩnh Phú, ngày    21    tháng     11    năm   1989

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

Về tăng cưòng quản lý hoạt động

kinh doanh thưong mại và dịch vụ trong tỉnh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

-  Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và UBND các cấp ban hành ngày 30/ 6/1989

-  Căn cứ quyết định 92 Chủ tịch Hội đồng Bộ truởng ngày 22/4/1989 của Chủ tịch HĐBT về việc các cơ quan hành chính và các đoàn thể làm kinh tế, chỉ thị số 299 ngày 25/10/1989, chỉ thị số 377/CT ngày 10/11/1989 của Chủ tịch HĐBT về chấn chỉnh  hoạt động làm kinh tế của các cơ quan hành chính, các đoàn thể và về kiểm tra chấp hành luật kinh doanh trong thuơng mại, dịch vụ

-  Xét đề nghị của Sở Thưong nghiệp

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Một số quy định về đăng ký kinh doanh  thuơng mại:

Kể từ nay trở đi cho đến khi có chủ trưong mới của HĐBT, tất cả các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các đoàn thể nhân dân (bao gồm các cơ quan Đảng, các hội quần chúng theo nghề nghiệp ), các đơn vị lực lưõng vũ trang (kể cả quân đội và công an )đóng trên địa bàn tỉnh phải nghiêm chỉnh thực hiện các quy định sau đây:

a)  Đình chỉ ngay mọi hoạt động có tính chất kinh doanh  thưong mại (kể cả nội thương, xuất nhập khẩu) và làm dịch vụ, ăn uống công cộng, phải tự giải quyết lấy mọi hậu quả do đơn vị tổ chức ra trong vòng 10 ngày, kể từ khi công bố quyết định này

b)  Chỉ đựoc tổ chức căng tin trong phạm vi cơ quan để phục vụ các nhu cầu

thiết yếu cho cán bô, công nhân viên của đơn vị, không đựoc mở cửa hàng, cửa hiệu bán rộng rãi ra ngoài xã hội

c)  Từ nay đến hết năm 1989  tạm ngừng việc thành lập thêm các tổ chức sản xuất và dịch vụ sản xuất cho đến khi có quyết định mới

Điều 2: Các tổ chức sản xuất quốc doanh, tập thể, tổ hợp chỉ đựoc mở quầy giới thiệu sản phẩm của chính đơn vị làm ra,  nếu bán thêm các sản phẩm, hàng hoá khác phải có đăng ký hợp pháp và nộp thuế. Nghiêm cấm một mọi trưòng hợp núp dưói danh nghĩa sản xuất để đi buôn

Điều 3: Các đơn vị thưong nghiệp quốc doanh, HTX mua bán và các tổ hợp, tư nhân đựoc phép hoạt động kinh doanh  thưong mại và dịch vụ ăn uống công công phải theo đúng quyết định 193, 194 của HĐBT vấcc thông tư hưóng dẫn số 02 và số 13 của Bộ Nội thuơng, nhân viên thưong nghiệp quốc doanh chỉ đựoc bán các mặt hàng của chính đơn vị giao cho, nếu bán thêm cá hàng hoá khác không phải của đơn vị giao khoán thì phải khai baó và phải nộp thuế theo quy định như đối với tư thuơng

Điều 4: Tất cả các tổ chức tập thể và cá nhân đang hoạt động kinh doanh thưong mại, dịch vụ, ăn uống công cộng trên địa bàn tỉnh, bất kể thuộc ngành, cấp nào quản lý dù có hay chưa có đăng ký kinh doanh  đều phải đăng ký lại nội dung kinh doanh  cho năm 1990 và chỉ đựoc hạot động kinh doanh  theo đúng nội dung đã đăng ký, đồng thời phải làm đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế, thi hành chế độ thống kê - kế toán, mở tài khoản tại ngân hàng theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nuớc. Sau ngày 30/1/1990 các hoạt động kinh doanh  thuơng mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh nếu không có đăng ký kinh doanh  đều phải xử lý theo pháp luật

Điều 5: Các cơ quan hành chính, sự nghịêp cơ quan của Đảng, đoàn thể, các tổ chức kinh tế quốc doanh, tập thể, cá nhân, tư nhân nếu không có chức năng kinh doanh lâm sản thì không đựoc phép buôn bán gỗ và nguyên liệu làm giấy. Mọi hình thức kinh doanh  trái với thông tư số 1006 của Bộ Lâm nghiệp đều phải đình chỉ ngay và phải tiến hành truy thu thuế

Điều 6: Giao cho Bộ Thưong nghiệp, Ban quản lý thị trưòng tỉnh, Chi cục kiểm lâm nhân dân (Sở Nông lâm nghiệp) chủ động phối hợp với các ngành chức năng ra văn bản hướng dẫn thi hành quyết định này: đồng thời tổ chức việc đăng ký và tăng cưòng kiểm tra, kiểm soát, xử lý và kiến nghị xử lý các trưòng hợp vi phạm theo quy định của pháp luật

Điều 7: Các Đ/c Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành thị, Giám đốc các Sở, Ban, Ngành, Thủ trưỏng các đơn vị (kể các đơn vị lực lượng vũ trang ) đóng trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm phổ biến và tổ chức thực hiện quyết định này . Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký

                                           TM.UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                                                                                      CHỦ TỊCH

                                                           Bùi Hữu Hải

           (Đã ký)